

LATVIJAS TIRDZNICĪBAS TIESĪBU PAMATLICĒJAM AUGUSTAM LĒBERAM – 150

Labākās idejas rodas vēsturiskās pieredzes un šodienas izaicinājumu mijiedarbībā. Izprotot šo dzīves patiesību un apzinoties Latvijas tiesību sistēmas bagāto mantojumu, kas var kalpot par iedvesmu jaunām idejām, Augstākā tiesa šogad atzīmē Latvijas Senāta senatora Augusta Lēbera (August Loeber, 1865–1948) 150. jubileju – viņš ir viens no Latvijas tiesu sistēmas un Latvijas civiltiesību pamatlicējiem.

Konference “Komerctiesības Baltijas tiesību telpā”

Jau šonedēļ, 11. septembrī, notiks sadarbībā ar Latvijas Universitātes Juridisko fakultāti un žurnālu “Jurista Vārds” organizēta starptautiska konference “Komerctiesības Baltijas tiesību telpā”, kurā piedalīsies arī Igaunijas un Lietuvas Augstāko tiesu pārstāvji. Konferences mērķis ir atskatīties uz tiesību zinātņu doktora Augusta Lēbera un viņa dzimtas devumu Latvijas tiesiskajā

sistēmā kopumā un šodienas skatījumā aktualizēt profesoram īpaši tuvo tēmu – tirdzniecības tiesības, kuras tagad vairāk zināmas kā komerctiesības.

Konferences rīkotāju loks norāda uz A. Lēbera daudzpusīgo nozīmi Latvijas juridiskajā telpā. Viņš bija viens no tiem juristiem, kas stāvēja pie Latvijas Republikas tiesību sistēmas šūpuļa. A. Lēbers bija Latvijas augstākās tiesu instances – Latvijas Senāta – senators no 1918. līdz 1938. gadam un šajā laikā divus gadus pildīja arī Senāta Civilās kasācijas departamenta priekšsēdētāja pienākumus. Līdztekus tiesneša darbam viņš bija Latvijas Universitātes Tautsaimniecības un tiesību zinātņu fakultātes izveidotājs un pirmais pagaidu dekāns, profesors tirdzniecības tiesībās. A. Lēbers piedalījās Civillikuma, Vekseļu likuma un citu normatīvu izstrādē, un kas jo īpaši nozīmīgi – viņš Latvijas tiesiskās sistēmas attīstību allaž redzēja plašākā – Baltijas – kontekstā un aktīvi piedalījās Baltijas valstu tiesību unifikācijas projektos. Daudzpusīga bija arī A. Lēbera sabiedriskā darbība un devums juridiskās literatūras laukā.

Plašāku izvērtējumu A. Lēbera ieguldījumam ne tikai Latvijas, bet arī Baltijas tiesību kontekstā sniegs konferences referenti, kuru priekšlasījumi pēc tam iespēju robežās tiks publicēti gan “Augstākās Tiesas Biļetenā”, gan “Jurista Vārdā”.

Konferences programmu skat. uz žurnāla vāka. Ieeja konferencē ar ielūgumiem. Interesentiem, kuri vēlas piedalīties, iepriekš jāpiesakās Augstākās tiesas Komunikācijas nodaļā (tālrunis 67020396, 28652211, e-pasts rasma.zvejniece@at.gov.lv).

Izstāde “Augusta Lēbera dzīve un darbs”

Šajā žurnāla numurā lasītājiem piedāvājam neklātienas ekskursiju Augstākās tiesas muzeja krājumos,

kuros glabājas interesanti materiāli un unikālas vērtības, kas sniedz ieskatu ne tikai spožā Latvijas tiesībnieka un valsts patriota vācbaltieša A. Lēbera dzīvē un darbā, bet caur viņa mūža ritējuma liecībām ļauj niansētāk izprast arī visu Latvijas vēsturē nozīmīgo valsts veidošanas un attīstības laiku līdz 1940. gadam, izjust tā laika juridiskās kultūras vidi un juristu centienus, kā arī novērtēt dažādu it kā ikdienišķu procesu nozīmi vēsturiskā skatījumā. Fotoliecības par Augstākās tiesas muzeja krājumiem skat. ilustrācijās pie raksta “Augusts Lēbers: Latvijas civiltiesībām veltīts vācbaltu jurista mūžs”.

Atzīmējot A. Lēbera 150. jubileju, Augstākajā tiesā izveidota izstāde “Augusta Lēbera dzīve un darbs”, kas būs apskatāma līdz 25. septembrim. Tas, protams, ir unikāls notikums, jo izstāde tiesas telpās notiek pirmoreiz. Taču izstādē izvietota vien neliela muzeja krājuma daļa. Arī viena žurnāla slejās nebūs iespējams sniegt pilnīgu ieskatu vēsturiskajās bagātībās, ko savācis un, neskatoties uz piespiedu izceļošanu no Latvijas 1939. gadā un bēgļu dzīvi Polijā un savā etniskajā tēvzemē, saglabājis pats senators un ko Augstākajai tiesai savulaik nodevis viņa dēls Dītrihs Andrejs Lēbers. Tieši šie materiāli arī bija sākums Augstākās tiesas muzejam 1998. gadā. Nāciet un skatiet šīs vērtības! Lasiet, vērtējiet un iedvesmojieties!

Izstādes “Augusta Lēbera dzīve un darbs” apskate un Augstākās tiesas muzeja apmeklējums iepriekš jāpiesaka Komunikācijas nodaļā (tālrunis 67020396, 28652211 vai rakstot rasma.zvejniece@at.gov.lv). Ierodoties Augstākajā tiesā, jāuzrāda personu apliecinošs dokuments – pase vai personas identifikācijas apliecība.

Rasma Zvejniece,
AT Komunikāciju nodaļas vadītāja

